
 

ATTO
N.  229  DEL  26/06/2018

OGGETTO

DECRETO DI IMPOSIZIONE DI SERVITU E DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREE 
PER  LA  COSTRUZIONE  DELL  IMPIANTO  IDROELETTRICO  DENOMINATO  RIO 
RUMALE NEL COMUNE DI VILLA MINOZZO IN PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che il sottoscritto ing Valerio Bussei, nato a Reggio Emilia il 04/07/1962, agisce legittimamente nel 

presente atto  in nome e per  conto della  Provincia  di  Reggio  Emilia  in virtù delle  competenze ad esso 

attribuite a seguito della nomina a Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed 

Edilizia avvenuta con Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 101 del 05/12/2014;

Visti:

- l'art. 52-sexties del DPR 327/2001;

- l'art. 6 della L. R. E.R. n. 37/2002;

- la determinazione Prot. n. 69052 del 23 dicembre 2014 del Responsabile della U.O. Tecnico-Giuridica, AIA 

e Procedimenti Autorizzativi della Provincia di Reggio Emilia, con cui approva il progetto definitivo dell'opera  

di impianto idroelettrico della potenza di 106,17 kW denominata “Rio Rumale nel Comune di Villa Minozzo, in 

Provincia  di  Reggio  Emilia  accertandone  al  contempo  la  conformità  urbanistica,  imponendo  il  vincolo 

preordinato all'esproprio e dichiarandone la pubblica utilità;

- l'istanza con cui la Ditta “Idroelettrica Busana s.r.l.” con sede in Reggio Emilia, Via Livatino 9 – cap. 42124 

– P.I. e C.F..02045970358 – REA: RE-291408(da ora in poi denominata “Società Proponente”) ha richiesto 

alla Provincia di  Reggio Emilia l'emissione,  a proprio favore,  del  Decreto  di  imposizione di  Servitù e  di 

occupazione temporanea di impianto idroelettrico sui terreni più avanti indicati;

Considerato che:

- per quanto sopra esposto si ritiene possibile agire in forza degli artt, 20 e 23 del D.P.R. 327/2001;

- ai sensi dell'art. 52-octies del D.P.R. 327/2001 il decreto di imposizione di servitù relativo alle infrastrutture 

lineari energetiche dispone l'occupazione temporanea delle aree necessarie alla realizzazione delle opere e 

la costituzione del diritto di servitù, indicando l'ammontare delle relative indennità;

- l'asservimento è finalizzato alla realizzazione di opere private di pubblica utilità e, pertanto, la valutazione ai 

fini indennizzativi è stata effettuata dalla Società Proponente ai sensi dell'art. 36 del D.P.R. 327/2001;

-  la  Società  Proponente,  nell’accettare  il  preventivo  di  connessione  alla  rete  E  Distribuzione  S.p.a. 

dell’impianto, ha optato per la realizzazione in proprio delle opere di connessione costituite dall’elettrodotto, 

dal palo di connessione di cui appresso e dalle altre opere accessorie la cui proprietà sarà trasferita ad E 

Distribuzione S.p.A. a seguito di collaudo delle stesse   

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 2/16

copia informatica per consultazione



DECRETA

- Art. 1 - 

Sono  disposte  a  favore  della  Società  Proponente,  con  sede  in  Reggio  Emilia,  via  Livatino  9  e  di  E  

Distribuzione S.p.A. – P.I. e C.F. 05779711000 con sede legale in Via G.C. Vanini n° 17 – Reggio Emilia (di 

seguito ENEL) le servitù come da tabella che segue e da planimetria allegata. 

1. L'asservimento degli  immobili  sotto descritti,  tutti ubicati in Comune di Villa Minozzo, Provincia di 

Reggio Emilia, identificati nella allegata planimetria allegata come segue: 

-  in colore “rosso” la servitù di “condotta di pressione”;

- in colore “marrone tratteggiato” la servitù di “condotta di scarico”;

- in colore “giallo tratteggiato” la servitù di ”elettrodotto interrato”;

- in colore “verde” la servitù inerente il “palo di connessione alla rete ENEL”; 

- in colore “viola” la servitù di “passaggio”;

2. l'occupazione temporanea quale “area cantiere” degli immobili sotto descritti, tutti ubicati in Comune 

di Villa Minozzo, Provincia di Reggio Emilia, identificati nella allegata planimetria in colore “verde”;.

3. Le sopradette servitù ed occupazione temporanea a fronte dei depositi amministrativi delle indennità di 

asservimento e di occupazione temporanea eseguiti presso la Ragioneria Territoriale dello Stato competente 

per territorio come indicate nella seguente tabella:

TABELLA 

 SERVITÙ / 
OCCUPAZIO

NE
FOGLIO

PARTI
CELL

A 
DITTA  COLTURA 

TOTALE 
AREA 

DA 
ASSERV
IRE M²

TOT AREA 
OCCUP. 

TEMPOR. 
CANTIERE 

M²

INDENN. 
OCCUP. 

TEMPOR.CAN
TIERE €

INDENN. 
SERVIT

Ù €

INDENN 
TOTALE 

€

 ESTR
EMI 
DEP. 

AMM.V
O

CONDOTTA-
CANTIERE

 

135
 

260
 

GASPARI Ettore; FU 

ERMINIO - 
CASTAGNETO 

DA FRUTTO 
GOVERNATO

 

0,00
 

385,00
 

€ 160,42
 

€ 240,63
 

€ 401
 

n. 
132302

4CANIPAROLI Angiolina; 
FU ANTONIO VED 

GASPERI

CONDOTTA-
CANTIERE

 

135
 

261
 

CECCHINI Roberto nato 
a VIAREGGIO il 

15/05/1962 - 
CCCRRT62E15L833G

CASTAGNETO 
DA FRUTTO 

GOVERNATO
 

92,00
 

256,00
 

€ 106,67
 

€ 158,13
 

€ 265
 

n. 
132174
1MONTI Maria nata a 

VILLA MINOZZO il 
23/09/1982

CONDOTTA-
CANTIERE

135 262 CECCHINI Alberto;FU 
FERDINANDO

CASTAGNETO 
DA FRUTTO 

GOVERNATO

65,20 209,00 € 87,08 € 112,06 € 199 n. 
132302

2

CECCHINI Anna;DI 
ALBERTO

CECCHINI Ennio;DI 
ALBERTO

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 3/16

copia informatica per consultazione



CECCHINI Gemma;DI 
ALBERTO

CECCHINI Lina;FU 
FERDINANDIO

CECCHINI Maria;DI 
ALBERTO

GIANAZZI Glauco

GIANAZZI SEILLA

CONDOTTA-
CANTIERE

135 267 CATTALINI Geremia;FU 
GIACOMO

BOSCO 
CEDUO 

GOVERNATO

109,60 275,00 € 114,58 € 185,38 € 300 n. 
132309

7

ROMITI Ferdinando;FU 
GIUSEPPE

CATTALINI Veneranda 
nata a VILLA MINOZZO 

il 26/09/1908 - 
CTTVRN08P66L969Q

CECCHINI Fortunato;FU 
ANGELO

CECCHINI Geremia;FU 
DOMENICO

CECCHINI Giovanni;FU 
DOMENICO

CECCHINI Lino;FU 
ANGELO

CECCHINI Olinto;FU 
DOMENICO

GASPARI Filomena;FU 
PIETRO

MAGNANI Adolfo;FU 
GEREMIA

MAGNANI Albina;FU 
ANGELO

MAGNANI Armandina 
nata a VILLA MINOZZO 

il 02/07/1928 - 
MGNRND28L42L969N

MAGNANI Dante;FU 
GIOVANNI

MAGNANI Domenica;FU 
GIOVANNI

MAGNANI Emma;FU 
ANGELO

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 4/16

copia informatica per consultazione



MAGNANI Ernesto;FU 
ANGELO

MAGNANI Felice;FU 
DOMENICO

MAGNANI Fortunata;FU 
ANGELO

MAGNANI Fortunato;FU 
GEREMIA

MAGNANI Giacomo;FU 
FELICE

MAGNANI Giovanni;FU 
ANGELO

MAGNANI Lia;FU 
ANGELO

MAGNANI Maria;FU 
ANGELO

MAGNANI Mauro;FU 
GIOVANNI

MAGNANI Oriana Maria 
nata a VILLA MINOZZO 

il 15/08/1934 - 
MGNRMR34M55L969U

MAGNANI Ortenzia;FU 
GIOVANNI

MAGNANI 
Rosa;MISTICA FU 

DOMENICO

MAGNANI Sara nata a 
VILLA MINOZZO il 

02/11/1931

MAGNANI Teresa;FU 
GIOVANNI

CONDOTTA-
CANTIERE

 

135
 

268
 

MAGNANI Claudio nato 
a VILLA MINOZZO il 

08/09/1958 - 
MGNCLD58P08L969Z

BOSCO 
CEDUO 

GOVERNATO
 

64,00
 

156,00
 

€ 65,00
 

€ 110,00
 

€ 175
 

n. 
132286

4MAGNANI Giancarlo 
nato a CASTELNOVO 

NE` MONTI il 29/03/1964 
- MGNGCR64C29C219S

CONDOTTA-
CANTIERE

135 275
CATTALINI Linda;FU 

MARCO

CASTAGNETO 
DA FRUTTO 

GOVERNATO
84,00 210,00 € 87,50 € 144,38 € 232

n. 
132302

6
CONDOTTA-
CANTIERE

 

135
 

276
 

CANIPAROLI Fiorella 
nata a VILLA MINOZZO 

il 19/06/1906 - 
CNPFLL06H59L969U

CASTAGNETO 
DA FRUTTO 

GOVERNATO
 

32,00
 

82,00
 

€ 34,17
 

€ 55,00
 

€ 89
 

n. 
132207

7

CECCHINI Angela nata a 
VILLA MINOZZO il 

05/11/1951 - 
CCCNGL51S45L969X

CECCHINI Angela nata a 
VILLA MINOZZO il 

05/11/1951 - 

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 5/16

copia informatica per consultazione



CCCNGL51S45L969X

FIORAVANTI 
Serafino;FU MANSUETO

GASPARI Marco;FU 
GIUSEPPE

GASPARI Marco nato a 
LUCCA il 23/01/1950 - 
GSPMRC50A23E715M

GASPARI Maria;DI 
MARCO

GIGLI Teresa;DI FELICE

MONTI Massimiliano 
nato a CASTELNOVO 

NE` MONTI il 12/09/1967 
- MNTMSM67P12C219L
MONTI Stefano nato a 

VILLA MINOZZO il 
16/03/1961 - 

MNTSFN61C16L969D
CONDOTTA-
CANTIERE

135 482 
ALBERGHI Guido nato a 
GENOVA il 19/11/1928 - 
LBRGDU28S19D969O

CASTAGNETO 
DA FRUTTO

648,00 1570,00 € 654,17 € 
1.113,75

€ 1.768 n. 
132207

6

ALBERGHI Olinto nato a 
VILLA MINOZZO il 

14/03/1902 - 
LBRLNT02C14L969K

LUCCHESI Adriano nato 
a CASTIGLIONE DI 

GARFAGNANA il 
21/06/1893 - 

LCCDRN93H21C303Q

LUCCHESI Anna;MARIA 
nata a VILLA MINOZZO 

il 02/12/1918

LUCCHESI Elsa;MARIA 
nata a CASTIGLIONE DI 

GARFAGNANA il 
04/04/1915 - 

LCCLSE15D44C303B
LUCCHESI Ennio;O 

ENIO GIUSEPPE nato a 
CASTIGLIONE DI 
GARFAGNANA il 

24/03/1916

PAINI Ada Gemma nata 
a VILLA MINOZZO il 

09/07/1929 - 
PNADMM29L49L969W

PAINI Caterina;O MARIA 
CATERINA nata a VILLA 

MINOZZO

PAINI Cecilia nata a 
VILLA MINOZZO il 

23/06/1888 - 
PNACCL88H63L969V

PAINI Felicita nata a 
VILLA MINOZZO il 

17/04/1928 - 
PNAFCT28D57L969R

PAINI Mario nato a 
VILLA MINOZZO il 

26/12/1938 - 
PNAMRA38T26L969M

ZAMBONINI Giordano 
nato a VILLA MINOZZO 

il 16/06/1951 - 
ZMBGDN51H16L969L

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 6/16

copia informatica per consultazione



ZAMBONINI Luana nata 
a CASTELNOVO NE` 
MONTI il 31/10/1967 - 
ZMBLNU67R71C219W

ZAMBONINI Siriana nata 
a VILLA MINOZZO il 

04/11/1959 - 
ZMBSRN59S44L969Y

CONDOTTA-
CANTIERE

135 80
BONACCI Donald nato a 
MODENA il 24/02/1967 - 
BNCDLD67B24F257P

CASTAGNETO 
DA FRUTTO 

GOVERNATO
208,00 378,00 € 157,50 € 299,00 € 457

n. 
132240

3

CONDOTTA-
CANTIERE

 
 
 

142
 
 
 

381
 
 
 

GIANNASI CHIARA nata 
a CORREGGIO (RE) il 

05/10/1984 - 
GNNCHR84R45D037A

PASCOLO
 
 
 

64,00
 
 
 

170,00
 
 
 

€ 70,83
 
 
 

€ 110,00
 
 
 

€ 181
 
 
 

n. 
132207
2

GIANNASI GIULIA nata 
a CORREGGIO (RE) il 

05/02/1986 - 
GNNGLI86B45D037C

GIANNASI SIMONE nato 
a CORREGGIO (RE) il 

09/09/1978 - 
GNNSMN78P09D037O
VERONI GIULIANA nata 

a MODENA (MO) il 
16/10/1956 - 

VRNGLN56R56F257T

CONDOTTA-
CANTIERE

142 382

CANIPAROLI ANGELA 
nata a VILLA MINOZZO 

(RE) il 26/11/1926 - 
CNPNGL26S62L969X

PASCOLO 60,00 140,00 € 58,33 € 103,13 € 161
n. 

132286
6

CANTIERE
 
 
 
 
 

142
 
 
 
 
 

383
 
 
 
 
 

CECCHINI ADOLFO

CASTAGNETO 
DA FRUTTO 

DEGRADATO
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

18,00
 
 
 
 
 

€ 7,50
 
 
 
 
 

€ 0,00
 
 
 
 
 

€ 8
 
 
 
 
 

n. 
132303

9

CECCHINI 
CLEMENTINA

CECCHINI DIONISIO

CECCHINI GIACOMO

CECCHINI LUIGI

CECCHINI SILVIO

CONDOTTA-
CANTIERE

142 384

BERTOLOTTI ATTILIO 
nato/a a VILLA 

MINOZZO (RE) il 
01/09/1892

CASTAGNETO 
DA FRUTTO 

DEGRADATO
80,00 180,00 € 75,00 € 136,13 € 211

n. 
132310

0

CONDOTTA-
CANTIERE

142 386

ISTITUTO DIOCESANO 
PER IL 

SOSTENTAMENTO DEL 
CLERO DELLE DIOCESI 

DI REGGIO EMILIA E 
GUASTALLA con sede in 
REGGIO NELL'EMILIA 

(RE) - 91016740358

CASTAGNETO 
DA FRUTTO 

DEGRADATO
88,00 313,00 € 130,42 € 151,25 € 282

n. 
132287

3

CANTIERE
 
 

142
 
 

387
 
 

CANIPAROLI MARIA

PASCOLO
 
 

 
 
 

140,00
 
 

€ 58,33
 
 

€ 0,00
 
 

€ 58
 
 

n. 
132303

4

CANIPAROLI PIETRO

GASPARI CLEONICE

CONDOTTA-
CANTIERE

142 389 CANIPAROLI ALDINA; 
FU CESARE

CASTAGNETO 
DA FRUTTO 

DEGRADATO

136,00 309,00 € 128,75 € 233,75 € 363 n. 
132303

0
CANIPAROLI 

ANGIOLINA; FU 
ANTONIO VED 

GASPARI

CANIPAROLI 
BASTIANO; FU PIETR

CANIPAROLI GINO; FU 
CESARE

CANIPAROLI 
GIUSEPPE; FU PIETRO

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 7/16

copia informatica per consultazione



CANIPAROLI ROSA; 
MATILDE FU CESARE

GASPARI ETTORE; FU 
ERMINIO

GASPARI MARIA; 
DOMENICA FU 
ALESSANDRO

MAGNANI MARIA; FU 
ANGELO VED 
CANIPAROLI

CONDOTTA-
CANTIERE

 

142
 

391
 

BRUNINI AURELIA nata 
a PIETRASANTA (LU) il 

28/08/1925 - 
BRNRLA25M68G628X

CASTAGNETO 
DA FRUTTO 

DEGRADATO
 

56,00
 

128,00
 

€ 53,33
 

€ 96,25
 

€ 150
 

n. 
132207

3CECCHINI ROBERTO 
nato a VIAREGGIO (LU) 

il 15/05/1962 - 
CCCRRT62E15L833G

CONDOTTA-
CANTIERE

 
 
 
 
 
 

142
 
 
 
 
 
 

432 
 
 
 
 
 
 

CANIPAROLI Pietro nato 
a VILLA MINOZZO il 

07/12/1915 - 
CNPPTR15T07L969G

SEMINATIVO
 
 
 
 
 
 

64,00
 
 
 
 
 
 

136,00
 
 
 
 
 
 

€ 56,67
 
 
 
 
 
 

€ 110,00
 
 
 
 
 
 

€ 167
 
 
 
 
 
 

n. 
132244

0

POLI Alberto nato a 
VILLA MINOZZO il 

06/12/1954 - 
PLOLRT54T06L969M
POLI Enrico nato in 

FRANCIA il 29/05/1947 - 
PLONRC47E29Z110T

POLI Ercole nato a 
VILLA MINOZZO il 

16/01/1949 - 
PLORCL49A16L969W

POLI Gino nato a VILLA 
MINOZZO il 15/07/1956 - 

PLOGNI56L15L969Z
POLI Serafino nato a 
VILLA MINOZZO il 

17/03/1950 - 
PLOSFN50C17L969I

POLI Vito nato a VILLA 
MINOZZO il 03/08/1952 - 

PLOVTI52M03L969L

CONDOTTA-
CANTIERE

 
 

142
 
 

697
 
 

CANIPAROLI PIETRO; 
FU ANTONIO

SEMINATIVO
 
 

140,00
 
 

344,00
 
 

€ 143,33
 
 

€ 240,63
 
 

€ 384
 
 

n. 
132303

8

GASPARI ERMINIO; FU 
GIACOMO

GASPARI MARIA; FU 
ERMINIO 

CONDOTTA-
CANTIERE

 

142
 

700
 

CANIPAROLI 
ANGIOLINA: VED 

GASPARI
SEMINATIVO

 
100,00

 
250,00

 
€ 104,17

 
€ 171,88

 
€ 276

 

n. 
132303

7GASPARI CLEONICE; 
DETTA NICE FU 

ERMINIO

CONDOTTA-
CANTIERE

 

142
 

709
 

CANIPAROLI 
ANGIOLINA; VED 

GASPARI SEMINATIVO
 

108,00
 

230,00
 

€ 95,83
 

€ 185,63
 

€ 281
 

n. 
132303

5
GASPARI ETTORE: FU 

ERMINIO

CANTIERE 142 719

CECCHINI ADONE 
WALTER nato a VILLA 

MINOZZO (RE) il 
23/05/1949 - 

CCCDVL49E23L969B

BOSCO MISTO 
GOVERNATO

 25,00 € 10,42 € 0,00 € 10
n. 

132244
1

CONDOTTA-
CANTIERE

142 720

GIGLI GIUSEPPE 
GUIDO nato a 

SASSUOLO (MO) il 
23/01/1938 - 

GGLGPP38A23I462Y

SEMINATIVO 176,00 411,00 € 171,25 € 302,50 € 474
n. 

132301
7

CONDOTTA-
CANTIERE

142 743

GIANNASI IOLANDA 
nata a FRASSINORO 
(MO) il 25/01/1904 - 

GNNLND04A65D783M

SEMINATIVO 160,00 274,00 € 114,17 € 275,00 € 389
n. 

132310
1

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 8/16

copia informatica per consultazione



ELETTRODO
TTO 

-PASSAGGIO
-CANTIERE

 

142
 

741
 

CANIPAROLI BRUNA 
nata a VILLA MINOZZO 

(RE) il 14/07/1923 - 
CNPBRN23L54L969Y

SEMINATIVO
 

105,00
 

354,00
 

€ 147,71
 

€ 131,25
 

€ 279
 

n. 
132243

8
GASPARI MARIA 

GIUSEPPINA nata a 
VILLA MINOZZO (RE) il 

04/03/1948 - 
GSPMGS48C44L969T

ELETTRODO
TTO 

-PASSAGGIO
-CANTIERE

 

142
 

739
 

CANIPAROLI 
CLEMENTINA ; MAR 
ROMITI FU SANTE

SEMINATIVO 266,00 304,00
 

€ 126,67 € 332,50 € 459
 

n. 
132302

7ZANNI MARIA; FU 
PELLEGRINO VED 

CANIPAROLI

ELETTRODO
TTO 

-PASSAGGIO
-CANTIERE

142 737

CANIPAROLI BRUNA 
nata a VILLA MINOZZO 

(RE) il 14/07/1923 - 
CNPBRN23L54L969Y

SEMINATIVO 196,00 273,00 € 113,75 € 245,00 € 359
n. 

132240
2

ELETTRODO
TTO 

-PASSAGGIO
-CANTIERE

 

142
 

736
 

GASPARI MARIA 
GIUSEPPINA nata a 

VILLA MINOZZO (RE) il 
04/03/1948 - 

GSPMGS48C44L969T SEMINATIVO
 

133,00
 

187,00
 

€ 77,92
 

€ 166,25
 

€ 244
 

n. 
132310

2MONTI IVO nato a VILLA 
MINOZZO (RE) il 

14/10/1944 - 
MNTVIO44R14L969H

ELETTRODO
TTO 

-PASSAGGIO
-CANTIERE

142 734

CECCHINI Adone Walter 
nato a VILLA MINOZZO 

il 23/05/1949 - 
CCCDVL49E23L969B

BOSCO MISTO 
GOVERNATO 
-SEMINATIVO

35,00 40,00 € 16,67 € 43,75 € 60
n. 

132240
9

ELETTRODO
TTO 

-PASSAGGIO
-CANTIERE

142 717

GASPARI DANTE nato a 
MASSAROSA (LU) il 

17/02/1929 - 
GSPDNT29B17F035C

SEMINATIVO 342,00 863,00 € 359,58 € 427,50 € 787
n. 

132302
0

ELETTRODO
TTO-

CANTIERE
 

142
 

732
 

CANIPAROLI Bruna nata 
a VILLA MINOZZO il 

14/07/1923 - 
CNPBRN23L54L969Y SEMINATIVO

 
130,00

 
326,00

 
€ 135,83

 
€ 162,50

 
€ 298

 

n. 
132240

8GASPARI Maria 
Giuseppina nata a VILLA 
MINOZZO il 04/03/1948 - 
GSPMGS48C44L969T

ELETTRODO
TTO-

CANTIERE
 

142
 

731
 

GASPARI Edoardo nato 
a VILLA MINOZZO il 

14/07/1937 - 
GSPDRD37L14L969H PRATO 

-SEMINATIVO
44,00

 
119,00

 
€ 49,58

 
€ 55,00

 
€ 105

 

n. 
132240

6GASPARI Ottorino nato a 
VILLA MINOZZO il 

15/01/1935 - 
GSPTRN35A15L969G

ELETTRODO
TTO-

CANTIERE
142 728

MARCHI Amelio nato a 
MASSAROSA il 

16/03/1915 - 
MRCMLA15C16F035A

PRATO 
SEMINATIVO

96,00 402,00 € 167,50 € 120,00 € 288
n. 

132310
4

ELETTRODO
TTO-

CANTIERE
 

142
 

729
 

CANIPAROLI Livia nata 
a VILLA MINOZZO il 

20/08/1935 - 
CNPLVI35M60L969Q

PRATO - 
SEMINATIVO

224,00
 

354,00
 

€ 147,50
 

€ 280,00
 

€ 428
 

n. 
132240

5

CATTALINI Antonia nata 
a VILLA MINOZZO il 

18/03/1944 - 
CTTNTN44C58L969X

CATTALINI Ersilia nata a 
VILLA MINOZZO il 

04/04/1946 - 
CTTRSL46D44L969Q

GASPARI Filomena nata 
a VILLA MINOZZO il 

16/01/1896 - 
GSPFMN96A56L969X
MARCHI Amabile;FU 

GIACOMO

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 9/16

copia informatica per consultazione



MARCHI Amelio;FU 
GIOVANNI

MARCHI Auride nata a 
VILLA MINOZZO il 

22/04/1934

MARCHI Beatrice;FU 
GIACOMO

MARCHI Bruna nata a 
VILLA MINOZZO il 

05/09/1920 - 
MRCBRN20P45L969Q

MARCHI Emma;FU 
GIOVANNI

MARCHI Ivana nata a 
VILLA MINOZZO il 

29/08/1930 - 
MRCVNI30M69L969S
MARCHI Maddalena 

nata a VILLA MINOZZO 
il 25/09/1917 - 

MRCMDL17P65L969C
MARCHI Orietta nata a 

REGGIO EMILIA il 
28/09/1967 - 

MRCRTT67P68H223F

MARCHI Primo;FU 
GIOVANNI

MARCHI Raffaello;FU 
GIACOMO

MARCHI Rosa;FU 
GIOVANNI

MARCHI Sonia nata a 
CASTELNOVO NE` 

MONTI il 22/08/1968 - 
MRCSNO68M62C219R
ROMITI Giovanni nato a 

VILLA MINOZZO il 
10/12/1942 - 

RMTGNN42T10L969D
ROMITI Mario nato a 
VILLA MINOZZO il 

16/09/1945 - 
RMTMRA45P16L969Q
ROMITI Teresa nata a 

VILLA MINOZZO il 
08/05/1941 - 

RMTTRS41E48L969Y
ELETTRODO

TTO-
CANTIERE

142 565 CATTALINI Adele nata a 
LUCCA il 19/11/1921

PASCOLO 256,00 662,00 € 275,83 € 320,00 € 596 n. 
132239

9
CATTALINI Andrea nato 

a SASSUOLO il 
20/10/1982 - 

CTTNDR82R20I462F
CATTALINI Anna Maria 
nata a VILLA MINOZZO 

il 08/04/1954 - 
CTTNMR54D48L969K

CATTALINI Beppino nato 
a VILLA MINOZZO il 

08/08/1923 - 
CTTBPN23M08L969D

CATTALINI Emilio nato a 
VILLA MINOZZO il 

16/08/1947 - 
CTTMLE47M16L969L
CATTALINI Giacomo 

nato a VILLA MINOZZO 
il 23/06/1910 - 

CTTGCM10H23L969Q
CATTALINI Marianna 

nata a VILLA MINOZZO 
il 10/11/1911 - 

CTTMNN11S50L969F
CATTALINI Monica nata 

a SCANDIANO il 
21/03/1989 - 

CTTMNC89C61I496W

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 10/16

copia informatica per consultazione



CATTALINI Nicoletta 
nata a VILLA MINOZZO 

il 07/06/1962 - 
CTTNLT62H47L969G

CATTALINI Paolo nato a 
VILLA MINOZZO il 

28/11/1915 - 
CTTPLA15S28L969Y

 CATTALINI Pietro nato a 
VILLA MINOZZO il 

17/06/1913 - 
CTTPTR13H17L969Z

CATTALINI Silvia nata a 
VILLA MINOZZO il 

13/08/1904 - 
CTTSLV04M53L969T
CATTALINI Simonetta 
nata a SASSUOLO il 

06/11/1964 - 
CTTSNT64S46I462R

CATTALINI Umberto nato 
a VILLA MINOZZO il 

29/07/1906 - 
CTTMRT06L29L969O

DAMENO Marcellina

GASPARI Ilia nata a 
VILLA MINOZZO il 

19/07/1921 - 
GSPLII21L59L969N

 GERMINI Cesarina nata 
a VIANO il 19/05/1958 - 
GRMCRN58E59L831G

GIGLI Giancarlo

GIGLI Giovanni

GIGLI Maria

GIGLI Marta

GIGLI Vanda

GIGLI Zita

POLI Annunciata

POLI Flavia

ELETTRODO
TTO-

CANTIERE
142 575

CECCHINI Maria Rosa 
nata a VILLA MINOZZO 

il 20/06/1943 - 
CCCMRS43H60L969P

SEMINATIVO 88,00 885,00 € 368,75 € 110,00 € 479
n. 

132287
4

PASSAGGIO 142 718

CECCHINI ADONE 
WALTER nato a VILLA 

MINOZZO (RE) il 
23/05/1949 - 

CCCDVL49E23L969B

BOSCO MISTO 
GOVERNATO

55,00 0,00 € 0,00 € 68,75 € 69
n. 

132287
6

PASSAGGIO 142 1317

ANNOVI NUNZIO nato a 
REGGIO NELL'EMILIA 

(RE) il 09/02/1961 - 
NNVNNZ61B09H223D

SEMINATIVO 105,00 € 0,00 € 131,25 € 131
n. 

132286
2

PASSAGGIO-
CANTIERE

142 1405 

GASPARI DANTE nato a 
MASSAROSA (LU) il 

17/02/1929 - 
GSPDNT29B17F035C

AREA 
FABBRICATO 
DEMOLITO

22,50 43,00 € 17,92 € 28,13 € 46
n. 

132303
1

PASSAGGIO-
CANTIERE

 

142
 

715
 

CANIPAROLI BRUNA 
nata a VILLA MINOZZO 

(RE) il 14/07/1923 - 
CNPBRN23L54L969Y

SEMINATIVO
 

25,50
 

88,00
 

€ 36,67
 

€ 31,88
 

€ 69
 

n. 
132285

9
GASPARI MARIA 

GIUSEPPINA nata a 
VILLA MINOZZO (RE) il 

04/03/1948 - 
GSPMGS48C44L969T

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 11/16

copia informatica per consultazione



PASSAGGIO
 
 

142
 
 

469 
 
 

ANNOVI Laura nata a 
SCANDIANO il 
10/03/1986 - 

NNVLRA86C50I496J

SEMINATIVO
 
 

25,50
 
 

 
 
 

€ 0,00
 
 

€ 31,88
 
 

€ 32
 
 

n. 
132285

8

ANNOVI Nunzio nato a 
REGGIO NELL`EMILIA il 

09/02/1961 - 
NNVNNZ61B09H223D

ANNOVI Stefania nata a 
SCANDIANO il 
18/04/1990 - 

NNVSFN90D58I496Y

PASSAGGIO
 
 

142
 
 

466
 
 

ANNOVI Laura nata a 
SCANDIANO il 
10/03/1986 - 

NNVLRA86C50I496J

SEMINATIVO
 
 

27,00
 
 

15,00
 
 

€ 6,25
 
 

€ 33,75
 
 

€ 40
 
 

n. 
132286

9

ANNOVI Nunzio nato a 
REGGIO NELL`EMILIA il 

09/02/1961 - 
NNVNNZ61B09H223D

ANNOVI Stefania nata a 
SCANDIANO il 
18/04/1990 - 

NNVSFN90D58I496Y

PASSAGGIO
 
 

142
 
 

459
 
 

ANNOVI Laura nata a 
SCANDIANO il 
10/03/1986 - 

NNVLRA86C50I496J

SEMINATIVO
 
 

39,00
 
 

 
 
 

€ 0,00
 
 

€ 48,75
 
 

€ 49
 
 

n. 
132286

8

ANNOVI Nunzio nato a 
REGGIO NELL`EMILIA il 

09/02/1961 - 
NNVNNZ61B09H223D

ANNOVI Stefania nata a 
SCANDIANO il 
18/04/1990 - 

NNVSFN90D58I496Y

- Art. 2 -

1. L'imposizione delle specifiche servitù prevede quanto segue a carico dei fondi sopra citati e secondo le 

caratteristiche indicate in tabella e nella planimetria allegata:

- a favore della sola Società Proponente: la servitù di “condotta di pressione” e di “condotta di scarico” (o 

anche solo “condotta” nella tabella di  cui  all’art. 1) che consente la posa, l’esercizio, la manutenzione e 

l’eventuale dismissione di una tubazione per trasporto idraulico della dimensione di 50 cm di diametro (20 

cm per la “condotta di scarico”) ed interrata ad una profondità da minimo circa un 1,2 metri ad un massimo di 

circa 6.2 metri, misurata dalla generatrice superiore della condotta. La servitù è inamovibile e per effetto di  

essa è fatto divieto di costruire opere di qualsiasi genere come pure fognature o canalizzazioni chiuse o 

impiantare alberi o arbusti per 2 metri per lato della suddetta tubazione mentre – qualora l’area in questione 

non coincida con il tracciato della servitù di “passaggio” – potranno svolgersi entro detta superficie asservita  

a condotta, le coltivazioni agrarie limitatamente al taglio dell’erba spontanea che non comportino lavorazioni  

del terreno.

-  a  favore  della  Società  Proponente  e  di  ENEL:  la  servitù  di  “elettrodotto  interrato”  ”  (o  anche  solo 

“elettrodotto” nella tabella di cui all’art. 1) che consente la posa, l’esercizio, la manutenzione e la  eventuale 

dismissione di  un elettrodotto della tensione di  15 kV per il  trasporto  dell’energia prodotta dall’impianto 

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 12/16

copia informatica per consultazione



idroelettrico fino alla rete di ENEL Distribuzione S.p.a., interrato ad una profondità di circa 0.80 metri. Per  

effetto della servitù è fatto divieto di costruire opere di qualsiasi genere come pure fognature o canalizzazioni  

chiuse o impiantare alberi o arbusti per 2 metri per lato del suddetto elettrodotto mentre – qualora l’area in  

questione non coincida con il tracciato della servitù di “passaggio” – vi si potranno svolgere le coltivazioni  

agrarie limitatamente al taglio dell’erba spontanea che non comportino lavorazioni del terreno, Detta servitù 

comprende  altresì:  (i)  il  diritto  di  passaggio  pedonale  e  carrabile  di  tracciato  e  larghezza  pari  all’area 

asservita per consentire la costruzione, esercizio, manutenzione ed eventuale dismissione dell’elettrodotto a 

tal fine consegnando ad ENEL eventuali  chiavi di accesso (ii)  il diritto di porre in opera,  mantenere ed  

eventualmente dismettere il “palo di connessione alla rete ENEL”; Detto elettrodotto, palo di connessione, i  

manufatti,  le  apparecchiature  e  le  opere  sussidiarie  ad  essi  relative  sono  inamovibili,  e  rimarranno  di  

proprietà di ENEL Distribuzione S.p.A. che, pertanto, avrà anche la facoltà di rimuoverle;

- a favore della Società Proponente e di ENEL: la servitù di “passaggio” (o anche solo “passaggio” nella 

tabella di cui all’art. 1) che consente la realizzazione, esercizio, manutenzione ed eventuale dismissione  di  

una viabilità pedonale e carrabile della larghezza di circa 3 metri da realizzarsi in misto battuto o cementato 

o asfaltato al fine di consentire ai beneficiari, rispettivamente,  il passaggio per la costruzione, l’esercizio la  

manutenzione  e  l’eventuale  dismissione  dell’impianto  idroelettrico,  e,  per  l’esercizio  e  la  manutenzione 

dell’elettrodotto.

-  a  favore  della  Società  Proponente  la  “occupazione  temporanea”  quale  “area  cantiere”  (o  anche  solo 

“cantiere” nella tabella di  cui  all’art.  1)  che consente la facoltà di  occupare anche per mezzo delle sue  

imprese  appaltatrici  per  tutto  il  tempo  occorrente  l'area  necessaria  all'esecuzione  dei  lavori,  nonché 

accedere liberamente in ogni tempo alle proprie opere e propri impianti con il personale ed i mezzi necessari 

per la sorveglianza, la manutenzione, l'esercizio, le eventuali modifiche, rifacimenti, riparazioni, sostituzioni e 

recuperi.

2. Per tutte le sopraddette servitù: l'obbligo di  astenersi dal compimento di qualsiasi atto che costituisca 

intralcio o pericolo per i lavori da eseguirsi; l'obbligo di astenersi dal compimento di qualsiasi atto che possa  

costituire  pericolo  per  l'impianto,  ostacoli  il  libero  passaggio,  diminuisca  o  renda  più  scomodo  l'uso  e 

l'esercizio della servitù.

3. I danni prodotti alle cose, alle piantagioni ed ai frutti pendenti, durante la realizzazione delle opere sono 

quantificati  nell'indennità  di  occupazione temporanea determinata con il  presente Decreto,  mentre quelli  

eventualmente  verificatisi  in  occasione  di  eventuali  riparazioni,  modifiche,  sostituzioni,  recuperi, 

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 13/16

copia informatica per consultazione



manutenzione, esercizio delle stesse opere, saranno determinati di volta in volta a lavori ultimati.;

Restano a carico dei proprietari i tributi e gli altri oneri gravanti sui fondi.

- Art. 3 - 

1. L'occupazione temporanea degli  immobili  sopra indicati  e precisamente individuati  nella tabella di  cui 

all’art. 1 e nella planimetria allegata al presente atto è disposta per il periodo occorrente alla realizzazione 

dei lavori di cui all'oggetto che si stima in circa 12 mesi decorrenti dalla data di immissione in possesso.

2. All'atto dell'effettiva occupazione degli immobili, i tecnici incaricati provvederanno a redigere il verbale di 

immissione in possesso; lo stato di consistenza del bene può essere compilato anche successivamente alla 

redazione del verbale di immissione in possesso, senza ritardo e prima che sia mutato lo stato dei luoghi. Lo 

stato di consistenza e il verbale di immissione in possesso dovranno essere redatti in contraddittorio con i  

proprietari o, in caso di assenza o di rifiuto degli stessi, con la presenza di almeno due testimoni che non  

siano dipendenti del beneficiario dell'imposizione delle servitù. Possono partecipare alle operazioni i titolari di  

diritti reali o personali sul bene.

- Art. 4 -

L'avviso  di  convocazione  per  la  redazione  dello  stato  di  consistenza  e  presa  di  possesso,  contenete 

l'indicazione del luogo, del giorno e dell'ora, dovrà essere notificato dalla Società Proponente. almeno 7 

giorni prima ai proprietari dei fondi e potrà avvenire contestualmente alla notifica del presente decreto.

- Art. 5 -

Ai  sensi  delle  vigenti  norme,  sono  inoltre  suscettibili  di  indennizzo  i  fabbricati,  i  manufatti,  le  opere  di 

urbanizzazione e le essenze arboree di pregio insistenti sui fondi asserviti, rimossi per l'esecuzione delle 

opere e non ripristinati al termine dei lavori.

Detti elementi, da rilevarsi in sede di esecuzione dell'occupazione, verranno liquidati, ai sensi degli art. 32-38 

del D.P.R. 327/2001, in base al loro valore venale, tenuto conto dello stato di manutenzione in cui si trovano.

- Art. 6 -

I  proprietari  asservendi,  entro  trenta  giorni  dalla  presa  di  possesso,  devono  comunicare  alla  Società 

Proponente ai seguenti recapiti: (pec: idroelettricabusana@pec.it) e per conoscenza all'autorità emanante il  

presente decreto, ovvero alla Provincia di Reggio Emilia – Ufficio Espropri – corso Garibaldi 26 – Reggio 

Emilia, se intende accettare l'indennità con l'avvertenza che, in caso di silenzio, la stessa si intende rifiutata.  

La dichiarazione di accettazione è irrevocabile.

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 14/16

copia informatica per consultazione



- Art. 7 -

Nel caso i proprietari non condividano la valutazione del presente decreto, può, entro 30 giorni dalla presa di  

possesso, presentare osservazioni scritte e depositare documenti o, nei modi e nei tempi previsti, dall'art. 21 

D.P.R. 327/2001, designare un tecnico di propria fiducia affinché, unitamente ad un tecnico nominato dalla 

Provincia  di  Reggio  Emilia  e  un  terzo  indicato  dal  Presidente  del  Tribunale  Civile,  definisca  l'indennità 

definitiva di asservimento.

Nel caso i proprietari  non intendano avvalersi di  un tecnico di  fiducia, l'autorità espropriante chiederà la 

determinazione dell'indennità alla Commissione Provinciale Espropri.

- Art. 8 -

Il presente decreto dovrà essere notificato ai proprietari nelle forme degli atti processuali o, in ogni caso, 

nelle valide modalità previste dalla norma, con un avviso contenente l'indicazione del luogo e dell'ora in cui è 

prevista l'esecuzione del decreto di asservimento, almeno sette giorni prima di essa.

Tale esecuzione ha luogo con l'immissione in possesso e con la redazione del verbale di stato di consistenza 

dei beni, prima che sia mutato lo stato dei luoghi.

Il presente decreto sarà registrato e trascritto senza indugio presso i competenti Uffici, a cura e spese del 

beneficiario dell'asservimento.

- Art. 9 -

Il presente decreto sarà inviato dall'Ufficio Espropri della Provincia di Reggio Emilia, al Bollettino Ufficiale 

della Regione Emilia-Romagna per la pubblicazione a titolo gratuito.

- Art. 10 -

Avverso il presente decreto può essere opposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale 

entro il termine di 60 giorni dalla notifica dello stesso, o mediante ricorso straordinario al Presidente della  

Repubblica nel termine di 120 giorni.

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 15/16

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 229 del 26/06/2018 
pag. 16/16

copia informatica per consultazione


